Or l'existence est définie par Leibniz comme la compossibilité avec des êtres qui, pris ensemble, forment la série des choses la plus parfaite, c'est-à-dire la plus réelle — celle ayant le plus de contenu ontique.²⁴ Appelons cette thèse **COP**. On a discuté sur la question de savoir s'il s'agit là d'une définition ou pas.²⁵ D'aucuns allèguent que lorsqu'il formule **COP**, Leibniz n'est pas en train de poser une définition. Plusieurs raisons militent en faveur de cette allégation. L'une d'elles c'est que dans les écrits où l'on trouve **COP**, il y a souvent des reprises, des hésitations, qui montrent une quête inassouvie, une démarche prudente et conjecturale, plutôt que la certitude finale qui ressortissait à l'énonciation d'une définition. Une deuxième raison c'est que, même s'il y a une relation de coextensionnalité entre le domaine des existants et celui des êtres qui [sont compossibles avec d'autres qui] forment ensemble la série la meilleure, il s'en faut de beaucoup pour que cette relation de coextensionnalité puisse être promue au rang d'une coïncidence intensionnellement garantie, encore moins à celui de l'identité. Une troisième raison c'est que, si ladite com-

natura sua existentiam, et quidem pro ratione possibilitatis seu pro essentiae gradu. Nisi in ipsa Essentiae natura esset quaedam ed axistentiam inclinatio, nihil existeret...'. La phrase n'est pas sans quelque ambiguïté. En tout cas, si Leibniz accordait aux essences des degrés de possibilité à l'avenant de leur degré respectif de réalité ou de perfection, une nouvelle difficulté s'ensuivrait: des êtres ayant une moindre possibilité — et non pas seulement une moindre perfection — pourraient néanmoins franchir avec succès la barrière qui départage les possibles et se voir adjuger l'existence. D'où il résulterait qu'une chose plus impossible qu'une autre pourrait néanmoins être existante alors que l'autre ne le serait pas du tout. Un autre passage qui épouse, encore plus expressément des degrés de possibilité, c'est **Gr/17**, où une proportion réciproque est affirmée entre les degrés de réalité et ceux de possibilité: 'unumquodque enim quo plus habet realitatis, hoc est facilius'.

²⁴ **Gr/267**: 'Itaque res existere idem est quod a Deo intelligi optimas, siue maxime harmonicas'. Cf. **C/375-6 (GG.II, §73)**: 'Sed quaeritur quid significet τὸ existens. Utique enim Existens est Ens seu possibile, et aliquid praeterea. Omnibus autem conceptis, non uideo quid aliud in Existente concipiatur, quam aliquis Entis gradus, quoniam uariis Entibus applicari potest. ... Aio igitur Existens esse Ens quos cum plurimis compatibile est seu Ens maxime possibile, itaque omnia coexistentia aequè possibilis sunt. Vel, quod eodem redit, existens est quod intelligenti et potenti placet'.